1205

1288, aprile 15, Genova

*Il giurisperito Nicolò de' Guerci, procuratore del comune di Genova, definisce gli impegni genovesi relativi alla liberazione dei prigionieri Pisani.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, da probabile copia autentica di imbreviatura, c. 459 v.; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum* c. 151 v., dalla stessa fonte; i n s e r t o [C''] in copia autentica, n. 1206-1208 (*Liber A*, c. 475 v.); i n s e r t o [C'''] in copia autentica, n. 1206-1208 (*Duplicatum*, c. 167 r.).

L'autentica di C', riferibile anche al n. 1204, è la seguente: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec duo exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex autenticis instrumentis scriptis in eodem pergameno manu suprascripti Iohannis Moriconis sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Daniï de Osenaygo, potestatis Ianue, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indic(tione) XIII, die XX iunii. »

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 60.

De eodem<sup>a</sup>.

In NOMINE DOMINI AMEN. Ego Nicholaus de Guerciis iuris peritus, syndicus comunis Ianue, nomine ipsius comunis<sup>b</sup>, ut de syndicatu constat per instrumentum publicum scriptum manu Lanfranci de Vallario notarii, a<sup>c</sup> nativitate Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die mercurii<sup>d</sup> XIII<sup>o</sup> aprilis, indictione XV, confiteor tibi Rainerio Sampanti iuris perito, sindaco comunis Pisanum, ut de syndicatu constat per instrumentum scriptum manu Gerardi, filii quondam Henrici<sup>e</sup>, notarii de Vico et scribe<sup>f</sup> cancellarie Pisani comunis, dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, indictione prima, <tercio> nonas aprilis<sup>1</sup>, et quod incipit « In eterni Dei nomine amen. Nos Ugolinus<sup>g</sup> » etc. et per aliud publicum instrumentum scriptum manu Iohannis<sup>h</sup>, filii Compagni de Schietoculi notarii, dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> LXXXVIII<sup>o</sup>, indic(tione) prima<sup>i</sup>, tertio nonas aprelis<sup>2</sup> et quod incipit « In nomine / (c. 460r.) Patris et Filii et

<sup>1</sup> V. n. 1201.

<sup>2</sup> V. n. 1202.

Spiritus Sancti amen. Consilium senatus, credencie » etc., recipienti nomine comunis Pisarum, actum esse in pace seu conventionibus initis super ipsa pace inita inter dicta comunia de qua continetur in instrumento sive instrumentis dicte pacis hodie factis<sup>1</sup> quod tibi, nomine comunis Pisarum predicti seu ipsi comuni, attendi et observari deberent per comune Ianue infrascripta, unde, volens dicto nomine<sup>i</sup> attendere tibi recipienti ut supra ea de quibus actum fuit in dicta pace, promitto et convenio tibi<sup>k</sup>, dicto nomine recipienti ut supra<sup>l</sup>, facere et curare infra menses quatuor quod comunia infrascriptarum civitatum vel<sup>m</sup> syndicus cuiuslibet ex infrascriptis comunibus vel aliique societates<sup>n</sup> idonee vel persone idonee de infrascriptis civitatibus, scilicet quelibet et quilibet pro certis quantitibus confitebuntur tam sindico comunis Pisarum quam sindico comunis Ianue, scilicet cuilibet eorum, recipienti<sup>o</sup> nomine comunis cuius<sup>p</sup> syndicus fuerit, se habere in deposito a comuni Ianue de pecunia Ianue<sup>q</sup> usque in quantitatem<sup>r</sup> librarum ducentarum milium<sup>s</sup> denariorum ianuinarum<sup>t</sup> pro securitate comunis Pisarum de facienda relaxatione carceratorum qui occasione guerre que viguit inter dicta comunia in carceribus comunis Ianue detinentur in modum infrascriptum<sup>u</sup>, videlicet quod illi qui confitebuntur se habere quantitates ipsius depositi se obligabunt solempniter versus comune Pisarum seu versus syndicum ipsius comunis Pis(arum) de dandis dicto comuni Pis(arum) ipsis quantitibus depositorum seu depositi si observatis per comune Pisarum versus comune Ianue his que per syndicum comunis Pis(arum) sindico comunis Ianue promissa seu conventa<sup>v</sup> sunt observari ante generalem relaxationem carceratorum qui in carceribus comunis Ianue detinentur faciendam<sup>w</sup> ex tenore dicti instrumenti pacis, prout in dicto instrumento pacis et secundum quod in dicto instrumento pacis continetur, et relaxatis prius carceratis Ianuensibus et districtus Ianue et qui detinentur in civitate Pisarum<sup>x</sup> vel districtu vel alibi per comune Pisarum et omnibus aliis qui, ex tenore dicti instrumenti pacis, relaxandi fuerint prout in dicto instrumento pacis et secundum tenorem<sup>y</sup> dicti instrumenti pacis continetur, ipsi carcerati qui erunt in ipsis carceribus comunis Ianue non relaxabuntur libere ad omnem bonam intensionem et omni<sup>z</sup> fraude et malicia remota, sed detinebuntur<sup>aa</sup> per comune Ianue, exceptis illis carceratis Pisanis qui debent posse<sup>bb</sup> teneri ex tenore dicti instrumenti pacis predicte. Et eodem modo se obligabunt versus dictum comune Pisarum vel

---

<sup>1</sup> V. nn. 1203 e 1204.

sindicum eius, nomine ipsius comunis Pis(arum)<sup>cc</sup>, de dandis ipsis quantitibus depositis seu quas in deposito habere confessi fuerint ipsi comuni Pissarum similiter si observatis per comune Pissarum versus comune Ianue que in instrumento dicte pacis per syndicum comunis Pissarum syndico comunis Ianue prout in dicto instrumento pacis continetur promissa seu conventa sunt observari ante relaxationem quadringentorum carceratorum qui debent posse retineri per comune Ianue in modum obsidum, ut in instrumento dicte pacis continetur, ipsi carcerati CCCC non relaxabuntur libere ad omnem bonam intentionem, omni<sup>dd</sup> fraude et malicia remota<sup>ee</sup>, sed detinebuntur per comune Ianue; non observatis autem per comune Pissarum supradictis et<sup>ff</sup> in formis predictis, dicte quantitates restitui debeant et restituantur comuni Ianue et de hoc se obligabunt dicte persone vel syndicus cuiuslibet ex dictis comunibus que vel qui dictas quantitates in deposito ut supra habuisse confesse seu<sup>gg</sup> confessus fuerit<sup>hh</sup> versus ipsum comune Ianue seu eius syndicum nomine ipsius comunis Ianue. Et eodem modo si predicta per comune Pissarum observata fuerint et in formis supradictis et comune Ianue relaxaret vel relaxasset dictos carceratos, ut dictum est, dicte quantitates similiter restitui debeant et restituantur comuni Ianue seu eius syndico et de hoc se obligabunt dicte persone<sup>ii</sup> vel syndicus cuiuslibet ex dictis comunibus que vel qui dictas quantitates in deposito ut supra habuisse<sup>kk</sup> confesse vel confessus fuerit<sup>ll</sup> versus ipsum comune Ianue seu eius syndicum, salvo quod de predictis quantitibus remaneant et retineri possint in deposito libre centum quinquaginta milia ianuinarum<sup>mmm</sup> ex libris ducentis milibus proxime dictis pro securitate comunis Pissarum de observando per comune Ianue super relaxatione obsidum qui debent venire Ianuam antequam dicti CCCC carcerati de quibus dictum est relaxentur<sup>nn</sup> prout in instrumento dicte pacis continetur ut infra, videlicet quod ipse libre<sup>oo</sup> centum quinquaginta milia dari et solvi debeant et solvantur comuni Pissarum si observatis per comune Pissarum versus comune Ianue his que per syndicum comunis Pissarum syndico comunis Ianue promissa seu conventa sunt observari ante relaxationem dictorum secundorum obsidum et his omnibus pro quibus dicti secundi<sup>pp</sup> obsides debent posse retineri per comune Ianue ex tenore instrumenti dicte pacis prout in ipso<sup>qq</sup> instrumento dicte<sup>rr</sup> pacis continetur, ipsi obsides secundi non relaxabuntur ad omnem bonam intentionem, omni fraude et malicia remota, sed detinebuntur per comune Ianue ultra tempus usque ad quod ipsi secundi obsides / (c. 460v.) debent posse retineri per comune Ianue ex forma instrumenti<sup>ss</sup> dicte pacis; non observatis autem per comune Pissarum

supradictis et in formis predictis, dicte quantitates restitui debeant et restituantur comuni Ianue et de hoc se obligabunt dicte persone vel syndicus cuiuslibet ex dictis comunibus que vel qui dictas quantitates in deposito ut supra habuisse confesse seu confessus fuerint versus ipsum comune Ianue seu eius syndicum nomine ipsius comunis Ianue et eodem modo si predicta per comune Pis(arum) observata fuerint et in formis supradictis et comune Ianue relaxasset vel relaxaret vel relaxasset<sup>tt</sup> dictos secundos obsides, ut dictum est, dicte quantitates similiter restitui debeant et restituantur comuni Ianue seu eius syndico et de hoc obligabunt se dicte<sup>uu</sup> persone vel syndicus cuiuslibet ex dictis comunibus que vel qui dictas quantitates in deposito ut supra habuisse<sup>vv</sup> confesse vel confessus fuerint versus ipsum comune Ianue seu eius syndicum. Et insuper dictus syndicus comunis Ianue dicto nomine convenit et promisit et convenit<sup>ww</sup> dicto<sup>xx</sup> suprascripto<sup>yy</sup> syndico comunis Pis(arum), nomine et vice comunis Pis(arum)<sup>zz</sup> stipulanti, quod curabit et faciet sic quod in presentia domini archiepiscopi Ianue sive domini vicarii capituli Sancti Laurentii Ianue, cathedralis<sup>ab</sup> ecclesie Ianue et ipsius capituli et in presentia conventuum Fratrum Predicatorum et Minorum de Ianua et religiosorum omnium et sacerdotum totius<sup>ac</sup> cleri de Ianua, qui commode haberi et congregari poterunt<sup>ad</sup> in publica concione et consilio comunis Ianue in ecclesia Sancti Laurentii, quod domini potestas et capitanei comunis et populi Ianue, pro se et suo nomine et super eorum animas et etiam potestarie et capitaneatus<sup>ae</sup> nomine pro ipsis comuni<sup>af</sup> et populo Ianue, et dominus abbas populi Ianue, pro se et super animam suam et abbatat(us)<sup>ag</sup> nomine pro universitate et populo Ianue, et anciani et conestabuli et consiliarii comunis et populi Ianue, pro se ipsis et eorum successoribus in predictis officiis, et syndicus comunis Ianue, ad hec specialiter et legitime constitutus, in anima<sup>ah</sup> sua et super animas suprascriptorum omnium et comunis et populi Ianue et Ianuensium iurabunt ad sancta et super sancta Dei evangelia omnia et singula supradicta<sup>ai</sup> que de relaxatione predictorum carceratorum et obsidum Pis(anorum) et aliorum que dicta et promissa sunt pro comuni Ianue precise attendere et observare<sup>aj</sup> et integraliter adimplere ad omnem bonam et<sup>ak</sup> sanam intentionem, omni fraude, dolo et malicia et cavillationibus cessantibus, et eciam pro cautela et observatione predictorum quod carcerati predicti consignabuntur nobiles et bonis et potentioribus et melioribus civibus Ianue qui habeant et habere debeant ex nunc a consilio et comuni et populo Ianue licentiam et bayliam<sup>al</sup> et potestatem<sup>am</sup> relaxandi predictos carceratos et obsides incontinenti post observationem supra-

scriptorum que tradi et observari et fieri<sup>an</sup> debent comuni Ianue a comuni Pis(arum) et qui iurent super sancta et ad sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis<sup>ao</sup> evangeliis, ipsos carceratos et eorum obsides in modis et casibus supradictis libere et effectualiter relaxare et extra civitatem Ianue et eius riperiam et districtum exire libere permittere et<sup>ap</sup> secure conducere et Pisas ire permittere. Et de predictis omnibus dicti sindici rogaverunt fieri instrumenta eiusdem tenoris per Nocchum Masconis notarium, Leopardum, filium Bonacursi de Avene<sup>aq</sup>, notarium et Raynerium de Sancto Concordio notarium, cives Pisanos, et Iacobum de Bennesia notarium, Lanfrancum<sup>ar</sup> de Valario notarium et Benedictum de Fontanegio notarium, cives Ianue. Et acta sunt predicta omnia Ianue, in palacio heredum quondam domini<sup>as</sup> Oberti Aurie quo regitur curia potestatis Ianue. Et interfuerunt testes vocati et rogati donnus Fredericus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianue<sup>at</sup>, donnus Arguisius, prior monasterii Sancti Syri Ianue<sup>au</sup>, frater Asso<sup>av</sup>, prior Fratrum Predicatorum conventus Ianue, frater Francischus Porcellus, guardianus Fratrum Minorum conventus Ianue, dominus Thedicius, magister scholarum ecclesie Sancti Laurentii Ian(uensis)<sup>ag</sup>, frater Berlingerius<sup>aw</sup> de Muntecucco, ordinis Minorum conventus Ianue, frater Paganinus, subprior Fratrum Predicatorum conventus Ianue, frater Iacobus de Bergoglio, ordinis Predicatorum conventus Ianue, frater Ruffinus de Alexandria, ordinis Minorum conventus Ianue, frater Urso de Alba, ordinis Predicatorum, dominus Symon Contardus, canonicus ecclesie<sup>ax</sup> Sancte Marie in Vineis Ianue<sup>ay</sup> et archipresbiter Framure<sup>az</sup>, dominus Petrus Blancus, canonicus ecclesie Sancti Laurentii Ianuen(sis)<sup>ag</sup>, dominus Albertus Taberna, civis Mediolani, iuris peritus, dominus Beloculus de Belloculis iuris peritus<sup>bc</sup>, dominus Guillelmus Vicedominus, civis Placencie, iuris peritus. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die quinta decima aprelis, circa nonam, inditione quinta decima secundum cursum Ianuen(sium)<sup>bd</sup>.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Moriconis<sup>bc</sup>, notarii de Asciano, imperialis aule notarius, predicta / (c. 461r.) omnia ut supra de mandato domini Ugolini Vic(ecomitis), iudicis Gallurie, domini tercię partis tocius<sup>bf</sup> regni Kallar(itani), Dei gratia potestatis et capitanei comunis et populi Pisarum, gerentis vices suas et domini Ugolini comitis de Donnoratico, domini sextę partis eiusdem regni, consocii sui, ut in actis instrumentorum Nocchi Maschionis notarii inveni ita transcripsi et in publicam formam redeggi et ad maiorem cautelam et firmitatem meum signum et nomen apposui, nichil